
 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del  merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC)C.F. 83008880136 – codice univo ufficio UFEA8E 

P.E.C.:lcic81900a@pec.istruzione.it    E-mail:lcic81900a@istruzione.it 

Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233Sito: http://icolginate.edu.it 
 

 

OGGETTO:  Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di arredi per gli uffici di segreteria 

dell’ I.C. Carducci di Olginate ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 

76/2020, per un importo contrattuale pari a €10.100,00 (IVA esclusa) 

 

Codice CIG: Z113BC336E 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
 VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO    il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50  e ss.mm.ii in particolare l'art.32 comma 2; 
 
VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50" 
 
CONSIDERATO in particolare l'art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO in particolare l'art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 n.50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 che prevede che " le stazioni appaltanti 
procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici "; 

 
VISTO il D.I.28/08/2018, n.129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015 n. 107"; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative 
in materia di contenimento della spesa»; 

 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 
 

VISTO in particolare,l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro»; 

 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA

LCIC81900A - A4DAF0F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005130 - 30/06/2023 - VI.10 - U

mailto:LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://icolginate.edu.it/


VISTO  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 […]»;   

 

 CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione   
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 
 
VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 
VISTA              la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31  

                        maggio 2021 n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime  

                       misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  

                         procedure.»; 

VISTA               la delibera n.67 del 06 febbraio 2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del 
programma annuale E.F. 2023; 

 
DATO ATTO   della necessità di acquistare gli arredi per gli uffici di segreteria dell’ ICS Carducci di Olginate 

al fine di assicurare lo svolgimento delle attività amministrative; 
 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura del prodotto che si intende 

acquisire previa consultazione del preventivo richiesto all'operatore (ai sensi del Decreto 

correttivo n. 56/2017); 
 

AUTORIZZA      l’impegno di spesa nel progetto A2 per un importo di € 10.100,00 iva esclusa; 
 
 
RILEVATA       che il servizio/fornitura in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 
 
CONSIDERATO che si provvederà all'affidamento diretto alla ditta Galli Ufficio di Cesana Brianza; 
 

 

DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto 
di artificioso frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art.34, 42 del D. 
Lgs.50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico presenterà apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 
contratti pubblici e che questa Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC e 
l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 

 
CONSIDERATO quindi, che stante l’autodichiarazione da presentare e le verifiche sopra effettuate da cui 

risulta la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore 
economico individuato è possibile, quindi, procedere alla stipula del contratto; 

 
CONSIDERATO che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano,  

  in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

a)  la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione 

per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria 

competente; 

 
CONSIDERATO che, in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autodichiarazioni rese dagli 

operatori economici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi 

dell’articolo 71, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445;  

 
CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 

mediante corrispondenza commerciale e conseguente accettazione da parte dell’operatore 
economico prescelto; 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA



 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà sull' attività A2; 
 
In qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 
  

DETERMINA 
Art. 1  

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art.2  

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto della fornitura di arredi per gli uffici di segreteria 

dell’IC Carducci di Olginate alla ditta Galli Ufficio di Paolo Galli corrente Via Aldo Moro n°2 Cesana Brianza 

23861 (LC) 

Art.3 
 L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in  
€ 10.100,00(diecimilacento/00) iva esclusa; 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull'Attività 2 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria; 
 
Art. 4  

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  
 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 

50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del    
D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di 
ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016) 

  Art.5 
 In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.  Lgs. 

50/2016 e auto dichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà:  

 
                    a)alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
                     b) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento 

danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente.  
Art. 5 

              Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet nella 

              sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di 
gara. 
  
Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 
 

                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                 Dr.ssa Mariapia Riva 
 
                               documento firmato digitalmente ai sensi   

             del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

   
 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA


		2023-06-30T14:35:31+0200
	mariapia riva




